Nūc autē h̄ manifestū est q̄ in lumie videt̄ color: z q̄ sine lumie nō videt̄: dixim⁹ enī superi⁹ q̄ h̄ erat eē z difinitio coloris q̄ mouet visuz fm̄ actū lucidū: p̄fectio autē lucidū siue p̄spicui lumē ē: z siue h̄ color non videt̄. Hui⁹ autē signū ē: qz si q̄s pōat id qd̄ coloratū ē sup̄ oculū n̄ viderit̄ ipz: z hui⁹ cā ē: qz coloratū s̄z tactū n̄ agit in aliqd̄ nisi actōe p̄hica: q̄ ē p̄ p̄ncipia mālia ipsi⁹: color autē nō sit in visu p̄ actōnē p̄hica s̄z p̄ actionē formale z spūale: sicut dixim⁹ superi⁹: z iō indiget corpe in q̄ p̄ri⁹ efficiat spūalis añq̄ in oculo generet̄: z h̄ est necessitas q̄re oz mediū eē in sensu visus: oz igit̄ q̄ color fm̄ actū moueat p̄ri⁹ lucidū qd̄ actu lucidū est: z h̄ qñ p̄tinuū est vsqz ad vidētē interposito terminato corpe mouet̄ ocul⁹ quo sentit̄ coloratū. S̄z tūc est dubiū: qz fm̄ h̄ nō debet aliqd̄ visuz maius quātitate actei oculi videri: qz illud qd̄ ip̄rimt̄ oculo d̄ colore nō pōt esse mai⁹ suo subo: nūq̄ igit̄ p̄pendet̄ motū magnitudo. Adhuc autē videt̄ q̄ oīs res iuersa videri oz: qz anteri⁹ forme

Tex. z
cō. 72.

Tex. z
cō. 73.

forme visibilis venit ad oculū: et id quod est interi⁹ in colorato est exteri⁹ in oculo. Adhuc autē oīs res dupla videri dicitur: quia una forma visibilis in uno sigillatim oculo: et alia in alio: et due forme in oculis duobus duo debent apparere visibilia. Adhuc autē dextra dicitur videri sinistra et e converso: quia dextra rei vise est in sinistra parte oculi et e converso: quia dextrum sigillatim in sinistra oculi parte e converso. Sed ad oīa hęc rēdentes supponim⁹ visum esse intus suscipiēdo et nō extra mittēdo: tñ hoc pbat in scia li. de sensu et sensato: licet autē dicam⁹ quod videm⁹ intus suscipientes et nihil extramittētes: tñ dicim⁹ quod lux abstrahit colores: et facit eos fieri in lucido secundum rectas lineas: ita quod processus colorum ad visum est: sicut procedens abstrahit eos lux: et ideo nisi color directe in oculos procedat nō videt. Iam color sperice in circuitu generatur in lucido: tñ color qui est post nos non videt eo quod lux que est post nos et abstrahit eum: nō procedit in oculos: et per quoniam ipse color nō procedit ad oculos: sed ab oculis: unde licet color directe sit ante nos in aere: tñ nō sit in oculis ex dicta causa. Cuius tñ et altera est causa quia si licet color nō mouet visum sine presentia materie: et mā per directā lineā nō est presentis oculis: quoniam autē directe procedit in oculos: tñ sit processus eius sub duobus radiis luminis quorum unus vnus sine colorati attingit: et alter alter: ita quod figurat triangulus vel pyramis: cuius basis est res visa: et angulus concludit visum oculum: sicut vides hęc depictū. Sit enim res visa. a. b. et ducā vnā lineam ab. a. in. in. c. et aliā. a. b. in. c. et ponā. c. oculū esse: et oculū propinquiorē rei vise ponā esse. d. et ducāz lineas radiales luminis. a. d. et b. d. et adhuc propinquius ponā esse oculū. g. ducāzque lineas. a. g. et b. g. et dico tñc quod imitatio oculi sit in puncto in quo concluduntur linee radiales: et generatio coloris est sperice per triangulos tales vel pyramides in circuitu reivisibilis: et ideo nō est aliq̄ q̄stio de q̄ritate forme colorati in oculo: quia illud quod sigillatim in puncto est indiuisibile secundum quod huiusmodi: nec hęc est inconueniens: cum in oculo et in medio sit presentia rei intentio quod res: sicut dixim⁹ supra: iudiciū autē q̄ritatis rei vise fit per q̄ritatē anguli eius qui concludit in oculo: et iste q̄to est propinquior rei vise est maior: et q̄to remotior est minor: et ideo eadē res prope visa videt maioris q̄ritatis: et lōge visa videt q̄ritatis minoris: et quia linee radiales q̄to plus procedunt a re visa: tāto magis coeunt si contingat quod concludantur ante quod pueniant ad oculū res oīno nō videbit: et hec est causa quod tñ potest distare res quod oīno non videbit. Nihil autē est quod obijcit de inuersione rei: quia iam ostēdim⁹ quod intentio non generatur nisi a forma rei secundum quod forma: et illa nō habet anterius et interius sed suā intentionē generabit in oculo. Similiter autē de dextro et sinistro dicendū est: quod intentio nō mouet visum sine rei presentia: et ideo licet dextrum visum sit contra sinistram intuētis: nō tñ puersum sit iudicium: eo quod ad rem terminat: sine cuius presentia nullo modo potest mouere visum: cum enim oculus sit sicut speculū animatū puerum oīno necessariū est quod dextrum rei in se sit in sinistra parte oculi: et e converso: et hęc apparet quoniam duo homines inspicunt oculos suos ad inuicē: tñc enim videt suas imagines stare in oculis: et dextrā esse sinistram et e converso: et non impedit sensum vix propter materie presentia sicut dixim⁹. Quod autē videt probari quod vna res debeat videri due soluit bene Auicē. dicens virtutē visuā esse in neruo qui vocat opticus: hęc est visu⁹ infra quē discurrit spiritus visu⁹ accipiēs formas in oculis depictas: est autē iste neruo cancellat⁹ in anteriori parte cerebri: et facit quasi triangulū: et in puncto illo vniantur

forme oculorum: et ibi fit iudiciū de re visa: et quia ibi pueniunt: ideo vnus videt quod est vnus: et duo que sunt duo. Signū autē huius est: quia si aliquis exprimat pariter per oculū digitum supponēs oculo neruo collimitat⁹ oculo recedit a neruo qui alteri oculo collimitat⁹: et tñ vnus duo videbit ab habēte duos oculos: et nō a monoculo: forme tñ duplices in oculis aliquātulū impediunt rectitudinē visus ad rē: et ideo illi quod recte dirigunt sagittas: alterum oculorum claudunt. Similiter faciūt qui rectitudinē alicui⁹ rei volūt deprehēdere: hec autē oīa liquide p̄stabūt quoniam modus vidēdi demonstrabit in libro de sensu et sensato. Scias autē oculū componi p̄cipue ex humoribus aqueis diuersis: ad hoc quod bene recipiat species visibilium: et etiā retineat: et ideo humores illi sunt puri et spissi: et ideo quoniam aliquis humor est multus in oculis vident in eis forme moueri quoniam mouet humor: et p̄ longam sicut etiā de stellis videt et formis in aqua quoniam aqua fuerit mota: et hęc p̄cipue contingit homini euigilanti post somnū: digestionē nō adhuc cōpleta post ebrietatem vel crapulā: tñc humidū fluens ab anteriori parte cerebri ad hęc fluit ad oculos quod mouet calidū digestiui: et ideo moueri videt ei quicquid videt: et habere formas longas motas nō stantes. Similiter autē et ille quod diu vectus est in nauī vel in alio vehiculo in humido oculi retinet species motus quod nō fuit vnus de sensatis per se sed cōmune: et vident ei ea que videt moueri. Sūt autē quidam nō videntes eminens sed de prope iuxta oculū clare vidēt: et ideo situs oculi humorum peccat et nō oculi cōpositio: habēt enim illi glacialē oculi multū in interiori parte versus neruū obticū et propter mirin gas quod sunt spisse ante oculi speculū nō penetrat visibile ad speculū nisi sunt prope: et a longe nō vident nisi indistincta et cōfusa visione: et hoc fit propter causam quam diximus: quia in exteriori polito oculi debilitat sigillatim forma que vsque ad interiora nō puenit nisi p̄fusa. Contra autē quidā nō vidēt nisi eminens: et si prope sit visibile iuxta oculū nō vidēt: et isti debilem habēt visum et sunt p̄cipue senes. Contingit autē hoc ideo: quia diximus supra quod lux incorporea secundum actū est color: et hęc quoniam prope est vincit oculū debilem et intus dispigit ipsuz: et idē tñc ocul⁹ nō videt nisi p̄fusa: quoniam autē eminens est res visa: tñc p̄portionat virtuti oculi: et nō dispigit ipsuz: et tunc videt distincte. Dico eadē est causa quare quidā in clara die nō vidēt et in crepusculo vel in lumine lune clari⁹ et distincti⁹ vidēt: diximus enim supra quod lumē forti⁹ p̄fudit et supat minus fortis: hi autē quod lippiētes hñt oculos nō vidēt aliqd nisi sub rubore ob humorē influētē in pupillā cui cum admisceat lumē facit ruborē: et hoc in tertio methauroz habitū est. De oīb⁹ autē istis diuersitatibus oculorum magis in libro de animalibus erit dictū. Scias autē quod oīno eadē causa est quare quidā animalia venant in nocte cibū sequētia visuz et quidā de die: dico sequētia visuz: quia forte sequuntur aliquis odorati. Est autē et aliud mirabile de visu quod. scilicet quoniam aliquis in nocte iuxta terrā est deponēs oculos suos longius videt quod stans erectus. Cuius causa est: quia diaphanū terminatū iam minus capiat de lumine quod nō terminatū: tñ fortius tenet et ad modicā distantiā aliquātulū illuminat lumine debili: et cum talia sint iuxta terrā iuuat visuz aliquātulū in nocte. Hui⁹ autē et alia causa est: quia lumē modicū quod tñc est in aere ex stellis reflectit reflexiōe debili a corpore solido iuxta terrā et multiplicat: et idē aliqd iuuat visuz. Et tertia causa est: quia vapores eleuati obscurātes aerē natāt nō iuxta terrā sed in aere: et idē in aere impediūt pl⁹ visuz quod iuxta terrā. Ex his oīb⁹ p̄stat quod oīs p̄mediū visum esse: et sine medio nihil videri omnino.

Capitulum xv. quod per vacuum non potest videri et de visu in speculo.

Tex. 74.

E his autem que dicta sunt patet quod non bene dixit de-
mocratius et quicumque secuti sunt eum. Opinatus est enim
quod si vacuum esset spatium iter celum et terram: etiam si
formica in celo moueret: certissime aspiceret: et hoc idem
dixit: quia putabat medium impedire visum nec fieri per diapha-
num visum: nisi per multos poros vacuos qui sunt in ipso: di-
xitque visum fieri extramittendo itaque si esset vis actiua:
nos autem ostendimus quod non fit visus nisi aliquid patiente et sus-
ceptante visu: ostendimus etiam quod a re mali visum: non potest
mediate pati visus: quod relinquitur quod medium patitur a re vi-
sa et visus a medio spiritualiter habente species visibiles. et idem non
solum certe: sed etiam nullum omnino fieret visus in vacuo: quia
non esset medium agens in oculum: ob quam igitur causam et qualiter
necesse est colorem in lumine quod est actus lucidivide: suffi-
cienter quantum ad hanc intentionem dictum est. Scias autem quod si-
cut presens visibilis fit in oculo: ita fit in speculo: quod est
terram politum recipiens formam et representans iterato si-
cut est res: et hoc facit per duas causas que sunt in ipso: quarum
vna est perspicui politum: altera est opacitatis terminatis ipsius
in altera superficie: tunc enim politum perspicuum recipit for-
mam: et opacitatem adunat eam: et ita faceret aer si sic esset com-
posita: et recolenda sunt que in tertio methauro in primo
ne de iride dicta sunt: quod aliquid in aere spisso et humido alit
quod videtur facies suas ante se: et per illam eadem namque represen-
tat speculum formam: et reflectit lumen quod portabat forma
in speculo: et facit reflexio procedit ipsius in oculum a spe-
culo: et idem forma etiam procedit a speculo ad visum: et quod
convexus est speculum: tunc fit sicut oculus: et in puncto tan-
gitur a lumine et forma: sicut omne sphericum tangit in puncto a
recto tangente ipsius: diximus enim supra quod radii sunt sicut
linea visualis: et propter politum et reflexionem ipsius diuaria-
cat lumen super speculum quod recte obicitur ei: et tunc forma
in speculo: aut non videtur: aut confuse videtur: sed quod res vi-
sa est in lumine et superficies speculi in obscuro: tunc bene
videtur: quia de lumine tunc non plus procedit in speculum nisi
quod actu facit visibilem colorem: quod autem speculum est planum:
tunc ad totam superficiem equaliter fit processus luminis: et idem in
illa forma tota quantitate representat: et videtur forma tan-
ta esse quanta est res: et quia lumen procedit ad totam illam superficiem
ab inferiori et lateribus equaliter: idem res apparet in illo
speculo in omni situ ad quem duci potest recta linea a speculo
quod non fit in eo quod est convexus: ibi enim oportet preseruari locum
determinatum: eo quod linee multe contingunt sphericum: et ille
transiit et non reflectunt ab ipso: sicut linea contingens cir-
culum non secatur eum: in concavis autem speculis forma sigillata
vno latere sigillat et in altero: et quia superius rei plures hinc lu-
minis prius procedit in speculum: idem statim illud a superiori
parte producit in inferiorem: et sic continue fit de forma rei vi-
se: et idem omnia que in talibus speculis apparere videntur inuersa:
et quod aspiciat ibi homo videtur medium superius et frons inferius. Si
autem in vna planicie continue esset concavum et convexum: et homo aspi-
ceret in partes vbi coniunguntur superficies: appareret ibi imagi-
nes due: et essent coniuncte per medium: et hoc idem fit: quia vna irra-
diat super aliam formam quam recipit: et superius forme vni per-
cipit super inferius superficies alterius ad quam fit irradiatio:
et tot modis potest multiplicari quod multe facies appareret.
De his autem omnibus tractandum est in prospectivis: quia et causa eo-
rum in geometricis sciri non potest: et idem que dicta sunt: pro-
pter exemplarem explanationem dicta sunt: et non ideo: quia
hic sunt intenta: sed ex eis omnibus constat visum me-
dio indigere quod sit in actu lucidum: per quod tales
possunt fieri irradiationes et quod colores non nisi in tali
modo videntur.

Capitulum xvi. de visu lucentium.

Solis autem et alia lucida in vtrisque videntur in lu-
cido. scilicet et in tenebra. In tenebra quidem non idem quod
aliquid preserat tenebra ad visum: sed potest quod per
speculum sub tali lumine quod forte est: efficitur luminosum:
sicut superius diximus: sed quod est debile tunc tegit a lumine for-
tiori: et idem stelle in die non videntur sed in nocte. Cum autem lu-
men solis sit super stellas irradians eas in nocte sicut etiam
in die: non impedit lumen visum stellarum: nisi ex hoc quod diuaria-
cat visum: et multum aer multum luminis affert oculis: pro-
pter quod stelle formas suas aeri non imprimunt: et idem non per-
ueniunt ad visum. Si autem aer ad magnum spatium sit obscu-
rus: circa videntem coadunat visus: et tunc videt stellas.
Et scias sicut diximus superius lumen si non procedat in ocu-
los quantumvis sit presens in aere non videtur: sicut patet quod sol oc-
cidit ad quantumvis vni signi ab oriente: tunc enim adhuc
est lumen: quia partes huius orientis necessario sunt illuminate:
quod lumen nos non videmus: quia non procedit ad nos sed super
nos: nisi forte fuerit motus altus in quo lumen reflectat:
sic redeat ad nos: sicut de quibusdam motibus diximus in li-
bro methauro. Lucida autem quod debilia sunt et permixta
opacitati lumine fortiori omnino reguntur: et idem tunc non vi-
dentur nisi sub specie coloris sicut superius diximus: et quod non fu-
erint adeo debilia: tunc in pallent in lumine fortiori: et
amittunt virtutem irradiationis: et idem luna non splendet in
die: sed videtur pallida. Et quia diximus lumen colorum fore
ypostasim et precipue lumen clarum et purum esse lumen solis:
idem quod accidit eclipsi: tunc pallescunt ea que alba sunt: et quod
luna splendet super ea: tunc etiam pallescunt: ad lumen autem cade-
larum et ignis pallescunt et aliquantulum obubrant et alii
colores proportionabiliter amittunt suas euidencias et mani-
festaciones. Sicut autem diximus de visu quod vult habere
medium in quo sit visibile finem esse intentionale et spirituale:
eadem ratio omnino est de sono et odore: quia sunt per medium
extrinsecum: sed in illo medio sonus aliquantulum melius sit quam
color: cuius signum est quod venter frequenter affert sonos: nunquam
autem affert colores: vni in tribus his sensibus a sensibili pri-
mo media mouentur: et ab intentionibus sensibilibus que sunt in
medio mouentur sensus: et cum aliquid ponat super ipsum or-
ganum odorans primum: aut sonans primum: non fit aliquid sen-
sus finem operationem sentiendi: ob quam autem causas supra diximus
de tactu autem et gustu sicut se habet quo ad hoc quod sunt per medium:
sed tamen hoc non videtur omnino: quia medium ipsorum intrinsecum est: et
propter quam causam hoc fit: posterius dicetur. Est autem considerandum
quatenus non lateat quod sicut dictum est perspicuum recipit colo-
ris intentionem: put est non coloratum: et ideo quod habet colorem:
tunc non videtur aliquid in ipso: nisi quasi tectum illo colore: si-
cut patet quod radii transit per vitrum coloratum: tunc enim propter hoc
quod vitrum est perspicuum: tunc perspicuum lucidum quasi tingit illo
colore: et corpora super que radii cadit non imprimunt colo-
res proprios in aere: sed videntur habere colorem vitri que est in
aere. Sicut autem est quod in transitu nubium colores planetarum
prociunt super parietes: et idem est quod sub iride videntur
corpora habere colores iridis. Diu autem horum est ratio vna.
Quare autem lapis que vocatur iris in radio facit colores iri-
dis alio modo cum est. De figuris autem radio sub quibus fit
visus pyramidalibus et triangularibus: et de causis figura-
rum primum in libro de sensu et sensato: primum in prospectivis
dicetur. Hic autem dicendum est quod tres sensus sunt per me-
dium extrinsecum: tamen sonus non potest fieri nisi in aere: odor autem
in aere et aqua: sed namque per quam hec duo elementa sunt medium
odoris est innotata: tamen quodammodo namque est in his elementis ad
odorem habens: sicut lucidum ad colorem: sed lucidum perspi-
cuum differenter in quatuor simplicibus corporibus inuenitur. scilicet ce-
lo et igne et aere et aqua: odor autem in duobus tantum que sunt aqua
et aer.

Tex. 75.

Tex. 76.

et aer. Alia autem aquatica videtur expresse habere odoris sensum: sic inferi ostendemus: sed ea quae odorant differenter odorant: quae cumque n. ambulatio sunt pedibus et non reputant sic serpentes et vermes: illa non odorant non respirantia: et huius causam inferius dicemus quoniam de odoratu agitur.

Capitulum xvij. de auditu: et primo de bonis sonantibus et male.

¶ **U**nc autem de sono primo: et postea de olfatu dicemus. Primum autem sciendum quod sonus dupliciter dicitur potentia. scilicet et actu potentia quod dicitur secundum quod dicitur quodammodo habere sonum eo quod impossibilia sunt sonare: vel eo quod non faciunt sonum nisi valde debile sicut spogia et pili et lana et homini. Quedam autem dicitur habere sonum non quod actu sonent sed quoniam sunt potentia sonum facere sicut es aurum et argentum et quaecumque sunt plana et lenia et solida non quod sonent secundum actu: sed quod possunt sonos facere quod sunt in medio aere: et auditu. Causa autem generalis quare quedam non sonant est: quod sunt mollia aere apud se retinentia potius quam expellunt: sicut spogia quae quasi bibendo aere retinet ipsum et non expellit: similiter faciunt pili et lana: quod rara sunt et discotinuata: et ideo infra se recipiunt aere non sicut ipsum expellunt propter quod talia insonabilia sunt. Mollia autem continua male sonant eo quod non expellunt fortiter: et hoc est ideo quod ictui cedunt citius quam expellant aere: et ideo haec non multum sonant nisi aliquis vehementer percutiat. Solida autem plana multum aere habentia: fortiter sonant: quod ex hoc quod sunt solida non cedunt et fortiter percutiuntur: ex hoc autem quod sunt plana et lenia eorum superficie vndique simul aere a se expellunt et ex hoc quod multum habent aere magnam ministrant sonum in quo generentur: et ideo est quod eramenta pro omnibus corporibus sonora sunt et precipue aurum et argentum et cuprum: haec enim mixta sunt melius ceteris metallis ex subtili aereo et subtili terreo: et terreo eorum est sulfur cui ablata est virtus: subtilitas autem miscibilius fieri non potuit sine multo admixto aereo: quoniam sicut in sine tertio methauro dicitur haec ex vaporibus miscetur: vapor autem omnis multum habet aeris: et ista sonora sunt vehementer: et diu retinent sonum eo quod aere plena sunt quae tremuntia ex ictu fortiter continue a se expellunt et non ita sonant stagnum et plumbum: eo quod magis aere habent: et ideo quasi suffocatum et extinctum habent sonum propter quod campanas et organa facientes acumen sonum quod ex cupro est tepant et gravant admiscetes stagnum proportionatum. Ferrum autem quasi medium est: quia ex eo quod multum habet de terrestri scabroso et impuro obubarum habet sonum ex hoc autem quod siccus est stagno et plumbo acutus his sonat: lapidum etiam quicquid melius comixti et solidiores sunt melius sonant: similiter autem et ligna quaecumque magis aerea sunt et sicciora et solidiora magis sonant: et quaecumque his contraria sunt tanto etiam minus sonant cuius signum est lignum fagmeum quod aereum est: et ideo multum cremabile et solidum est: et sonat fortiter et magis quam buxus eo quod buxus magis terrestris est: a bies autem si sit aereae naturae multum: tamen quod solida non est non ita sonat sicut fagus: et quando fagmeum lignum est latum et longum: et sunt in eo foramina multa extraverso: et superficies eius bona plana desuper percutit sonat ad maximam distantiam sicut campana: his enim greci pro campanis utuntur. Fit autem sonus secundum actu quoniam est aliquid vibrationis ad aliquid percussum: et in aliquo in quo sonus generetur: nihil enim facit sonum nisi percussio: et ideo impossibile est vno solo exente fieri sonum: alterum enim verberans active facit sonum: et alterum est quod verberat. et haec duo ad minus exiguntur in omni sono: frequenter autem oportet adesse tertium in quo fit percussio: in sono enim oportet quod aliquid tangat: et cum ictu vehementer aliquid tetigerit sonus secundum actu fit: et ideo sonus nunquam fit sine locali motu: causa eius est: quod sonus est esse in continuo fieri: et cum generans ipsum sit motus vio-

lentus qui est ictus percipientis solidum planum: oportet quod aliquid generantis ipsum semper in ipso remaneat quod aliter non fieret continue sonus: quod autem movens violenter fit cum motu violenter diximus et in fine octavi phisicorum: et in libro de ce. et mundi. Sicut autem diximus: non quolibet contingit ictus facit sonum: quod pilorum et acutorum aut non est sonus aut debilis: sed potius quaecumque sunt solida plana sonant sicut iam dictum est: concava autem aere expulsus continentur: et exire non permittunt: et ideo tumultuosus aere intus in eis retentus horribiliter sonat eo quod impotens sit exire huius autem et alia est causa: concava enim percussus plures facit ictus: percussus enim in vno latere propter continuitatem tremat in alio latere: et ibi etiam percutit: et ille tremitus diu tenet sonum: et huius signum est quod si percutiat concavum aliquid latum quod multas simul partes tangit circuli concavi siue in convexo siue in concavo illud aufert motum partium: eo quod simul percutit et tenet ne tremat: et hoc minorem facit sonum quam tangens ipsum in vna parte tamen et ideo baculi campanarum precipiuntur bene rotundi fieri inferius ubi tangunt campanas: huius etiam signum est: quod si aliquis manu teneat campanam quando percutitur quasi extinguit sonum eo quod impediuntur partes circumferentiae a motu tremitus et forte fragitur campana quando sic tenetur eo quod partes non possunt habere liberam cessionem et motum per tremitum quem impedit tenens campanam: iste igitur sunt conditiones sonantium et non sonantium.

Capitulum decimum octavum qualiter sonus generatur in aere et aqua.

¶ **M**plius autem auditus fit in aere et in aqua licet minus fit in aqua quam in aere: sed non est sonus istorum elementorum proprie ita quod nihil exigatur amplius ad eius generationem: oportet enim solidorum planorum esse percussione adiuvante ad hoc quod fiat auditus: haec enim solida plana percussione adiuvante percipiunt etiam aere: propter quod etiam aer pro se vel aqua non est proprium subiectum soni: sed potius aer percussus et expulsus a superficie percussae solidi plani primum est subiectum soni: et ideo diversitates species in acuto et gravi recipit ex diversitate percussorum videmus enim quod aliter sonat metallum et aliter lignum quas differentias sonus non haberet si esset aer solus subiectum eius ob quod oportet imaginari duas percussiones in quolibet sono fore necessarias a quarum secunda sunt adhuc aliae due percussiones vna est percussio primi percipientis: secunda autem est repercussio percussae solidi plani: et ex illa percussione aer: aer autem percussus et expulsus alium percutit: et dum percutit est necessarium ut aliqua pars aeris intra percussorem et percussum constrigatur: et ille facit sonum: fit autem sonus in aere sic percussio quoniam manet percussus aer primum et vnum idem sonus et non soluitur: est enim aere valde divisibilis: et si paulatim impellatur dividit et soluitur: et non manet vnus et continuus: et ideo tunc non sonat: cum autem velociter percutit resistit et repellit percussorem et constrigit aliquid eius intra percussorem et aere resistente: et tunc sonat: hoc autem in aqua magis apparet eo quod aqua corporalius est aere: siquis enim baculum paulatim ducat per aquam non resistit ei aqua sed dividit: fortiter autem et velociter ducens eadem aquam videbit fortiter resistere et moveri: et idem est in aere leviter et fortiter percussio: unde si velociter et fortiter percussat sonat: oportet enim motum recipiens et percipientis perire aere continuum et vnum: et non solum antequam dividatur si debet fieri sonus: hoc autem patet: quod si etiam male sonantia aliquis fortiter percutiat sonabunt sicut quoniam percussio cumulus arene in quo sunt multi lapilli quod in se quidem densi sunt tamen velociter percussae percutiuntur antequam separentur et tunc faciunt sonum: similiter autem fit quoniam aliquis percussit solum aere velociter: tunc enim constrigit partem eius inter percussorem et percussum aere resistente: et sonat fortiter sicut au-

Tex et
co. 79.

ditur qm̄ aurige pcutiūt fortiter aerē flagellis vl̄ flagris
 z taureis: ptingit aut̄ hoc qm̄ aer ipulsus pcutit aerē sic
 est sonus in vētis. fuerūt aut̄ quidā antiquoz q̄ oīno
 sonū eē negabāt, put est ī medio dicētes sonū nō eē nisi
 ipaz aeris generationē z nihil aliud q̄ leui rōne p̄uicū
 tur: qm̄ oīdūmus supra illud foze sensatū p̄p̄iū quod
 vno tantū sensū sentit: cōmotio at̄ multis sentitur sen/
 sibus: z iō cōmotio p̄p̄iū sensatū sensus eē nō pōt: z
 ad hoc dixerūt q̄ sonus nihil est ī medio s̄z tm̄ ī au/
 re: sonus enī nihil aliud ē nisi p̄ceptū per auditū ex ae/
 re cōmoto: z qm̄ nō est ī auditu tūc dicūt sonū nō esse
 nisi ipsaz aeris cōmotionē q̄ potētiā p̄cipit sonus
 qm̄ pertūdit vel percutit auris tīpanū: s̄z hoc citi⁹ re/
 fellit si ad memoriā reuocet q̄ audiēs sonū percipit ex
 q̄ parte soni ad ipm̄ deueniāt: p̄cipim⁹ enī vtrū sonet
 an̄ vel retro vel a dextris vel a sinistris: z hoc nō fie/
 ret si sonus tm̄ ī aure generaret: si aut̄ dicūt hoc fieri
 nō p̄pter sonū s̄z p̄pter cōmotionē ab illa vel illa pte
 ad aurē venientē: hoc iō falsū est: qz vt frequēt⁹ senti/
 mus sonū nihil oīno p̄cipiētes de cōmotione: lz. n. son⁹
 nō sit sine cōmotiōe eo q̄ ei⁹ eē est ī fieri: z opz aliqd
 generātis secū hēre ad hoc q̄ sit: tm̄ son⁹ est p̄mū sen/
 sibile auris: z iō ipsuz sic afficit tīpanū auris q̄ affi/
 cit sine sensu cōmotionis: afficit enī fm̄ eē spirituale p̄
 formā simplicē soni sine eē māli qd̄ hz: p̄z igit̄ falsitas
 istius sentētie. Scias at̄ q̄ cū sonus sit ī aere z ī aq̄
 est tm̄ magis ī aere q̄ ī aq̄: qm̄ ī aq̄ nō ē nisi sic ī me/
 dio per qd̄ venit ad auditū fm̄ eē spirituale qd̄ agit a
 simplici forma sonātis fm̄ q̄ est sonās: z iō audit̄ sb̄ aq̄
 s̄z ī aere est sicut ī mā z sicut ī medio ī mā qd̄ sic
 ī aere cōmoto z percusso: ī medio at̄ qm̄ ip̄e sonus
 intētiōe suā solā facit ī aere sicut z coloratū lz nō oī
 no sit ita spirituale sensibile itētiō soni sicut itētiō colo/
 ris vt supra dixim⁹. Qm̄ autē sonus sit ī aq̄ ita q̄ ge/
 neratur ī ipsa opz q̄ aer sit tangēs aut pcutiēs aut per/
 cussus aut vtrūqz: audim⁹ enī sonū de sub aq̄ vt siqs
 im̄isso aliquo ferrato ligno fortiter tetigerit fūdū aque
 durū p̄pter hoc q̄ pcutiēs tāgit aerē z secū hz aliqd
 aeris qd̄ significāt ampulle eleuate ī sup̄ficie aq̄ sicut
 aut̄ sonāt naues qm̄ fūdū tāgūt arenas vel lapillos sub
 aqua: eo q̄ tūc fūdū aq̄ pcutit fūdū navis qui tāgit ae/
 rem: z iō aq̄ nō est p̄p̄ia mā soni s̄z poti⁹ mediū tantū
 ī quo sonus est sicut ī via z nō sicut ī subiecto ī quo
 hz generari cuius signū est q̄ pisces sub aq̄ aquā natā
 do pcutiētes z p̄mulis mouētes nullū oīno faciūt so/
 nū: statiz autē quādo pcutiūt ī sup̄ficie aq̄ sonant:
 sicut igit̄ vnūquodqz sensibiliū hz materiā vnā ī qua
 generat: sicut hz sonus aerē p̄cussus fm̄ q̄ sup̄radicto
 mō percussus est: z sicut vnūquodqz sensibile p̄ter ma/
 teriā hz mediū qd̄ est via eius ad sensū: z sic hz sonus
 z aerem z aquam per quādam naturam communem
 vtriqz de qua infra dicemus.

Capitulū decimūnonū de echon q̄ ē son⁹ reflexus.

Tex. z
 cō. 80.

Echon autē fit cū aere vno z cōtinuo fracto
 per vas vel silē vasi determinās z phibēs p̄
 cessum ei⁹ fm̄ durationē vel dilationē iterum
 idē aer repellit sicut pila repcutitur ad parietē p̄iecta.
 Ad hoc autē intelligendū sciendū est q̄ sicut oē sensi/
 bile ita p̄cipue sonus generatur circulariter z est simile
 de sono z de lapide p̄iecto ī aquā q̄ vbi cadit q̄si cen/
 trū est z cōmouet aqua ī circuitu circulariter z dilata/
 tur circuli plus z plus distātes q̄ diu durat ipetus lapi/
 dis qui p̄zio p̄cussit aquā z si aliqd phiberet genera/
 tiōne z p̄cessuz circuloz rediret circulatio versus cen/
 trū vbi cecidit lapis: z similiter generat̄ sonus ī aere

z est p̄mū sonās sicut locus centri z inūdat sonus su
 per circulos aeris: z si sit paries solidus z cōcauus alī
 q̄tum z altus obuiās circulationib⁹ illis reflectet̄ ad
 p̄mū sonās z sonus ī eis: z hoc vocat̄ echon. s. refle/
 xus sonus tinnitus aut̄ ab aut̄. vocat̄ echon: s̄z fm̄ idi/
 oma latinū differunt tremitus vel tinnitus z echon:
 qm̄ tinnitus est p̄p̄ie metalloz reflexus sonus sic est
 ī cimbaliis z cāpanis: quādo ibi ī vase cōtinetur z p̄
 hibetur exire: z de pariete ī parietē reflectitur: z ob
 hoc talia tinniūt: z p̄pter hoc qd̄ supra dixim⁹ q̄ scilicet
 cet aere plena sūt: z iō percussa z tremētia diu sonum
 emittūt. Si igit̄ sicut dictū est echon est talis reflexio
 soni videtur semp fieri echon lz nō manifestus: nō enīz
 est manifestus: nisi qm̄ reflectitur idēz aer p̄mo per/
 cussus ab aliquo obuiāte solido z aliquātuluz cōcauo
 diximus aut̄ supra q̄ etiā aer resistit aeri quādo forti/
 ter z velociter pcutit̄ ab vno aere: q̄ tūc etiā necesse
 est fieri reflexiōne: hoc autē oīno ī sono fit: opz igitur
 echon omnino ī sono fieri lz nō manifeste percipiāt.
 Quod autēz idē numero aer reflectatur: ex hoc p̄z q̄
 quādo vox litterata z articulata clamatur p̄ easdē lit/
 terationes z articulatiōes reflectitur: z ī tales figu//
 ras aer nō pōt reflecti a reflectēte: opz igitur q̄ p̄mū
 aer percussus idē numero reflectatur: lz igit̄ nō perci/
 piatur vt diximus: tamē semp fit aliq̄ soni reflexio eo
 q̄ accidit ī sono sic ī lumine hic ī domū si lumē n̄ re/
 flecteretur nō viderem⁹ nec illuminaret aer sub parie/
 te vbi nō incidit radius: si nō illuc reflecteret lumē: s̄z
 tamē reflexio que est ab aere nō est manifesta: q̄ autēz
 est a solido plano manifesta est: z ideo quādo aliqs la/
 titudinē manus ponit ī radiū multo plus reflectit lu/
 mē q̄ p̄ius. Si autē ī ip̄z ponat̄ politū z tersū tūcre/
 flectit̄ p̄ irradiationē splēdoriz: z hoc p̄z: qz ab aq̄ lz sit
 peruia multo magis repercutit̄ lumē q̄ ab aere: nec tā/
 tum ab aere sicut ab aliquo alio corpe leni z plano ī
 sup̄ficie qd̄ obiectū lumini tenebrā pōt facere: hoc ē
 quod supra vocauimus corpus terminatū quod qdā
 philosophi dīctanū terminatū vocarūt: sic enī lumē re/
 flexū est actus perspicui fm̄ q̄ diffiniūm⁹ ipm̄ superi⁹
 cū de visu loqueremur. Cū autē talis soni inundatō
 z reflexio fiat ī aere inuisibili z intāgibili quidā re/
 cte dixerūt vacuū esse p̄p̄iū audiendi: vacuū enīz vo/
 cauerūt aerē subtilē ad hoc q̄ verberaret bene aptū:
 talis enī aer est faciēs audire fm̄ actum quādo supra
 dicto mō mouet cōtinuus z vnus existēs z saluatus:
 sed tamē p̄pter id q̄ frāgibilis est z diuisibilis multuz
 nō sonat nisi lene z solidū sit qd̄ percussit: tūc enī fit si/
 mul a sup̄ficie percussi expulsio aeris p̄pter sup̄ficiē
 planiciem: vniformis enī est planicies eius qd̄ est lene
 z solidū corpus: z ideo si fuerit aspera sup̄ficies tunc
 percussa vna pte nō percussit̄ altera: qz ptes nō sunt ī
 sup̄ficie vna s̄z ī multis z iter asperitates ipsi⁹ con/
 tineēt nō expulsus aer: lene autē percussuz sonat vehe/
 mēter si habuerit p̄ditiōes supra determinatas: z p̄re/
 cipue si fuerint multa nō cōtinua ipm̄ aerē p̄cussuz qua/
 si repcutiētia: z iō silue z mōtes lapidei mirabiliter so/
 noza sunt loca z cauerne bene celate: z si sonās sit sup/
 cōcauum tūc ad sonās continue redit sonus eius: z ge/
 nerabitur armonia: z iō musica instrumēta fere oīa so/
 nant super cōcauz: z qz aer subtilis magis sonat: z iō
 pluuie z frigus inspissantia aerē obscurant sonos audī/
 tus enī vt dixim⁹ fit ī aere qui q̄si vacuum nō īpedi/
 ens sonoz generationē z iundationē. Sonatiū. n.
 motiuum ē vnus aeris p̄tinui vsqz ad auditū z si sit
 aliquid intercipiēs sonū ī aere nō audit̄ sonus: z ideo
 sonans

Tex. z
 cō. 81.

Tex. z
 cō. 81.

sonans longe non audit qz aerem vsqz ad audituz mo-
uere nō pōt: & diximus supra qz cessante motu cessa-
bit sonus. Sed dubitabit aliquis de duobus sonis
sibi obuiatibus in aere: sicut si dicamus spaciū ab infra
qz vnuz sonās sit in. a. & aliud in. b. & c. sit mediū vbi so-
ni sibi obuiāt aut enīz equales sunt soni: & tūc vterqz d-
bet sistere reliquū: aut alter est fortior & tūc ille preua-
lebit & alter nō audiet: & hoc falsuz est qz vterqz audit
clare & distincte qz aliter nō audirētur duo loquentes
ita qz vnus stet cōtra alter. Adhuc enī est incōueniens
solutio quozndaz dicentiū sonuz fieri s̄m circulū: circu-
lationē autē vnaz nō esse cōtrariāz alteri circulationi. &
ideo vnū non constringere alter: hoc enī ideo falsum
est: qz circuli aque ex opposito veniētes se collidunt &
cōstringūt sicut experta docēt lz enī circulus cōtrari-
nō sit circulo: tamē impetus vnus cōtrariat alteri im-
petui & vna numero aqua non est figurabilis simul &
semel in duos circulos ex opposito venientes: & s̄līter
videtur hoc eē in aere: & iō dicenduz nobis videt: qz
circuli lati ex opposito venientes se tāgunt in parte q̄
est quasi p̄ctus & ibidez vnus cōstringit aliuz sed ar-
cus in alijs ptibus se nec tāgunt nec cōstringūt: & in il-
lis est soni figuratio: & ab illis itez sic i aere vicinō vbi
obuiante opposito circulo cōfractus fuit fit aer nō per-
iterationem sonās: sed p reflexionē vt supra diximus
est enī facilis generatio soni eo qz in aere aliquo nō est
nisi p̄ itationē sicut supra dixim: duo autē soni pos-
sent in adeo paruo aere figurari qd̄ se inuicē corrūpe-
rent & generaret cōfusus sonus & ideo duo soni in au-
re venientes p̄pter paucitatem aeris in aure confu-
se audiuntur.

Capitulum vigesimum qualiter sonus venit ad au-
ditum auris & qualiter auris cōnaturalitatem habe-
at ad audiendum.

Auditus autē sonoz fit in aere per eandē cāz
que dicta est aer enim quidā cōnaturaliter te-
netur in aure & connaturalis est auris timpa-
no: timpanū autēz auris voco neruū audientē qui ex-
pāditur in interiori auris: qui quādo pulsatur ab aere: qui
est in aure fit auditus: aer enī qui est in aure cōtinu-
aerī qui est extra: & ideo ab exteriori moto aere moue-
tur interior auris & ille mouet neruū audituuz: & facit
natura latera auris dura vt bñ percutiāt percussa & ex-
teriora auris facit lata vt vbiqz hauriāt sonū & facit fo-
ramina tortuosa vt phibeat aer exire: & purgationē ca-
pitis que est. colere purgatio facit descēdere per aures
vt ex calido sicco auris timpanū & latera sicca & dura
pseruentur sicut pellis timpani sicca bene sonat & emol-
lita sonū perdit: s̄līter autē faciunt chorde musicoz: qz
hec cōnaturalitas ad soni subm nō est penitus in toto
corpore animalis p̄pter hoc nō s̄m totuz corpus audit
alias s̄m omnia mēbra: qz etiāz nō penitus s̄m oīa mē-
bra trāsīt aer ad interiora nerui auditui: pars. n. mouē-
da ad auditū nō pene in oībus membris cōnaturalem
in se hz aerē nec ipsuz animatū in omnibus mēbris hz
cōnaturalitatē ad percipiēdos sonos in aere generatos
Aer igitur s̄m se est nullū omnino habēs sonū: vt
omnes suscipere possit: cū autēz phibetur diuidi ve-
hemētia verberātis remanet cōtinuus & vnus resistēs
per modū supra dictū: tūc motus talis est vera cā so-
ni: aer autē qui est in auribus aīaluz edificatur a natura
circūponente: latera tortuosa auris vt sit immobilis qua-
tenus certe & nō confuse sentire possit oēs soni differē-
tias quod esse nō posset si motus esset aer qui est in au-
re: qz tunc motus exteriores nō reciperet: nisi confusez

& hec est causa qz quando aliquis caput mergit sub aq̄
adhuc audit sonos qui sunt super aquam: qz diu manet
ei auris plena aere: qz tūc soni intēto per aquam vt p
mediū del. ta venit ad aerem qui est in aure & tūc per-
cutit tīpanū auris & fit audit: & hoc sum-^o experti. Sz
tamen aqua percutiēs aerē qui est in aure multū cōfū-
dit sonū audituz sub aqua. Si vō contingit euolare to-
tum aerē de aure & subintrare aquā in eius locum: tunc
nō fit auditus aliquo mō q̄ diu hoc durat: & ex hoc ap-
paret nō aquam sed aerē esse p̄rium soni subiectum
sicut diximus supra. sicut etiā destruitur visus quando
pellis alba: vel aliqua alia occasio texerit oculi pupil-
lam. Signū autē quod fiat sic auditus sicut dictū est
& nō fiat audit^o si hoc destruat^o ē qz actu semp sonat:
sicut q̄ do aliquis cornu applicat ad aurē audit trepidā-
tem aerem in aure & hoc facit aer eo qz calor auris mo-
uet eum: & tunc pcutiuntur latera auris: iste tamē tremi-
tus aeris in aure nō tantus est qz impediāt alios mo-
tus exterioris aeris aer enī p̄rio quodaz motu sem-
per mouetur in auribus: sed tamē sonus nō est ex mo-
tu p̄rio aeris sed poti^o ex motu alieno: & quo ad hoc
bene dixerūt antiqui qz auditus sit in vacuo exteriori
& in sonāti interiori: qz nos audimus in aere determina-
to in aure semp tremēte & trepidāte & in aere exteriori
vacuo & libero p̄ motū quo supra dicto mō p̄mouet.

Capitulum vigesimum primuz de differētis sonoz
que nō sūt nisi in sono s̄m actū facto.

Verendū autē est vtrū sonat id quod verbe-
ratur: aut id qd̄ verberat aut vtrūqz: & dice-
mus qz vtrūqz illoz sonat: hoc est facit sonuz
altero & altero mō: verberās enī facit euz sicut percu-
tiens primū: verberatus autē facit eū sicut verberatū &
expellens aerē a se mō quo supra dictuz est. Sonus. n.
est ex motu eius qd̄ tali modo mouet & possibile ē mo-
ueri quo a leuibus superficieb^o mouet aer cū aliqs ip-
sas percusserit sicut dictū est superius: igit sicut dictū
est: nō omne sonat qd̄ verberatur sicut si p̄ctus acus
p̄cto alicuius alterius acus obiciat sed opz superficiez
p̄culli corpis regulariter planā esse & solidā. Sed for-
te ex hoc credit aliquis sonū nō esse naturale sensibile
in natura cū a violēta excite^o percussione: sz nō ē igno-
randū qd̄ determinatū est ante sinē. viñ. phicozum & in
tertio & quarto de ce. & mū. dictū ē. n. ibi qz motus vio-
lentus s̄m aliquid naturalis est aeri & aque lz s̄m mo-
uens sit violētus: & sic est hic qz sonus generationē hz
a violētia: & in aere est nālīter: & tamē nō diu durat sic
nālīta eo qd̄ secū aliquid vult habere de ipetu violētie
& s̄līter est de igne excusso ex lapide cuius oīa gene-
rantia violēta sunt: & tamē generatū illi materie nālē ē
in qua generat. Licet autē sicut superius dixim^o dif-
ferētie sonoz sequant sonātia percussa maxime: he ta-
mē differentie sunt in sono s̄m actū soni & s̄m mot^o ei^o
sicut enī nō videntur colores sine lumine & sic nec acutū
nec graue & huiusmodi differētie percipiunt sine sono
s̄m actum facto: acutum enī & graue s̄m methasozam
de differētis soni dicūtur & transumptio ab acuto &
gravi fit in angulis tangibilibus: in angulis enī dicitur
acutum quod mouet sensuz in multū penetrādo in pau-
co tempore: graue autēz quod mouet sensuz s̄m paruz
penetrando in multo tēpore: & tamē nō p̄rie dicit^o ve-
lox acutū: & graue siue hebes tardū: qz sicut dixim^o he-
bes sunt p̄rietates motus & acutū & graue siue hebes nō
sunt motus sed attribuitur acuto velox p̄pter veloci-
tatē h̄mōi motus qui est in penetrādo hoc qd̄ tāgit: &
aliq̄ graui siue hebeti attribuitur tardū: sicut hebeti p̄p-
f q̄

Tex. &
cō. 84.

Tex. &
cō. 85.

Tex. &
cō. 86.

tarditatem huius motus qui est in penetrando in tactu et quo ad hoc et graue et acutum videtur habere similitudinem cum acuto: et graui siue hebeti in angulis tangibilibus: acutum. n. sonum vocamus ubi quasi pungat multum velociter penetrando in auditum: grauis autem sonus est ubi quasi pellit sicut si lassatus sit acutum ergo penetrat in paucis ad auditum graue autem in sonis pungit vix in multo: et ideo accidit acuto esse velocius: graui autem accidit tardum: et acutum in veritate est sonus et quasi costricto aere fortiter: et ideo etiam acutum penetrando ledit auditum graue autem est multo aere quasi lente pulso: et ideo non ledit auditum: huius autem probatio est in fistulis in quibus stationes acute maxime aut grauissime sonant: de sono igitur quantum ad hanc spectat intentionem sic determinatum sit: de differentiis enim sonorum in libro de sensu et sensato dicemus.

Capitulum vigesimum secundum de voce qualiter fiat.

Tex. et
co. 87.

Vox autem est sonus non quilibet sed animati anima sensibilis: sonus enim inanimatorum nulla habet vocem nisi equiuoce secundum similitudinem sicut tibia et lira et alia musica multa vocare dicuntur. Similitudo enim est in eo quod proportio sonorum in eis ad imitationem in eis musicorum ab aliquo animato perficitur quod necesse est per imaginem illam perficere et taliter vocat que cumque extensa secundum proportiones musicas non habet simul et melodiam et locutionem: organa. n. illa melos quidem habent: sed locutionem in qua sit melos non habent. vox. n. in substantia hec duo habere videtur necessarium: et ideo vbi cumque hec duo non sunt vox non erit: melos enim quod est in voce proportionatum est in breui logico et acuto et graui accentu significatum que est in loquendo: et ideo in omni locutione melos est accentus temporis in pronuntiando et ideo multa animalium non habent voces: ut que sunt sine sanguine et pisces hi. n. non tamen carere voce sed sono etiam qui in eis formetur: et hoc est rationabile siquidem secundum predicta aeris quidam motus est causa soni et quia aer taliter sonans non est nisi in spirantibus: sanguinem autem non habentia ut pisces non respirant ideo rationale est ea non sonare: et quando sonant non sonant in aere respirato: sed potius in aere exteriori offendenti ad alas eorum et ad reliquas partes corporis: et ad diafragma: sicut in libro de animalibus expressse dicitur: inueniunt etiam homini serpentes: et causantia sicut grilli et cicade et locuste: sed quando hoc faciunt tunc sit magnus motus circa diafragma eorum et ideo sonus ille fit ut creditur effundente exteriori aere ad diafragma: si. n. esset per respirationem tunc emitteretur per caput vox: nos autem experimeto probauimus quod grilli cantant per magnam tempus adhuc capitibus amputatis et non cantant in parte ubi est caput sed in parte ubi est diafragma quod a quibusdam vocatur succitorium: lz. n. multa sunt non respirantia: tamen nulla sunt viua sine spiritu: et ideo tali spiritu pulsante in eis sonant et faciunt quandam cantum melodiam: pisces autem nihil horum habent: et ideo non sonant et quod dicitur quod pisces qui sunt in fluuio qui vocatur acheolus sonant sit hoc non spiritu sed brachii in superficie fluminis percipientibus aere: vel forte naso eo quod spiritu in cerebro generato exsufflatur ab eis supfluitas que est in cerebro sicut ab homine fit in sternutatione: non ergo hoc faciunt spiritu sed vel naso vel brachii vel aliquo alio homini membro. Vox autem est sonus animalis et non in quolibet parte: sed in parte que verberat aerem et ad aliquid et in aliquo sicut superius diximus de sono: et ideo oportet habere re pulmonez qui aerem exsufflet sicut follis et canas duarum que vocatur arteria vocatua: ad quam verberet aer et linguam que figuret et verberet aerem: et quia in aere ne-

Tex. et
co. 88.

cesse est fieri homini verberationes: ideo rationale est quod illa sola vocet que aere attingit per homini membra respirando: respiranti. n. congruit nam per quas respirat in duo opera sicut lingua congruit in duo quorum alterum necessarium est ad esse et saluari quod est gustus: alterum autem est ad bene esse quod est locutio que fit per linguam: gustus enim est ad esse sine quo non saluatur natura animalis: et ideo gustus pluribus animalibus inest etiam non respirantibus: interpretatio autem est propter bene esse: et sic est de natura respirandi: spiritus. n. respirans in omnibus ambulatibus et sanguinem habentibus est ad esse sine quo non saluatur respirans et est ad calorem cordis et interiorum mitigandum et refrigerandum in vocatibus autem est ad bene esse ut fiat interpretatio que autem sit causa respirandi vel spiritus respirati in alijs locis dicitur quod agatur de respiratione in libro que de respiratione fauente deo immortalis faciemus: sed hic dixisse sufficit quod id quod de spiritu attrahit ad voces non est ad esse sed ad bene esse sicut diximus. Organum autem respiratorum est arteria vocalis que cana vocatur et duris annulis componitur et pulmone sicut continue continenti aerem et quasi folli continuat: et in ipso radicat: causa autem quare per hanc fit respiratio est quia hec pars superiora attingit et in compositione est gutturis et ad illa precipue per tingit calor cordis: et ideo indiget ut per illa attrahatur calor refrigerans: locus. n. primus qui indiget respiratione est circa cor: et ideo necesse est quod interius respiratus aer ingrediatur. Concluditur igitur vocis definitio quod vox est percussio respirati aeris ad arteriam vocatua ab anima per imaginationem aliquam earum formam que est in partibus illis que ad respirationem communiunt non igitur omnis animalis sonus vox est: sicut diximus: contingit. n. aliquando linguam sonare sono quem non format imaginatio: sicut sonant tussientes: oportet. n. in voce et animatus esse verberans et quod cum imagine significandi aliquid per vocem verberet et figuret: vox enim est sonus aliquid significans et vox non est sonus simpliciter respirati aeris sicut est tussis: et cum duo sint in anima affectus. s. doloris vel gaudij: et conceptus cordis de rebus non est vox significans affectum: sed potius conceptus: conceptus. n. cordis interpretatiuus sonus vox est: et ideo vox non est nisi habentis intellectum concipientem intentionem re: et ideo ad exprimendum conceptum format vocem cetera autem animalia affectus habentia sonos suos affectus indicantes emittunt: et ideo non vocant: et quecumque aliorum plurium sunt affectus neque sunt etiam plurium sonorum et que leuioris sunt complexionis: et ideo aues plurimum sunt garrivuz que gressibilia: et ille qui iter aues sunt latioris lingue et melioris memorie: magis imitantur locutiones et ceteros sonos quos audiunt: lz. n. bruta habeant imaginem sicut superius ostendimus tamen non mouentur ab ipsis imaginatis secundum rationem imaginatoz sed a natura: et ideo omnia similiter operantur: vna enim hirundo facit nidum sicut et alia: et hec imitatio est nature potius artis: ideo imaginatiua in eis non regit naturam: nec agit ea ad opera secundum diuersa imaginata sicut facit homo: sed potius regitur a natura et agitur ad opera ab ipsa: et ideo fit quod lz apud se habeant imaginata tamen ad exprimendum illa non formant voces: affectus autem leticiarum et tristitiarum magis profundantur in natura quam in anima: et ideo illos exprimunt sonis et garribus. Forte autem dubitabit aliquis cum duo sint in voce. s. significatio dictio nis et significatum quid faciat in ipsa significatum. Et ad hoc aliquando aliqui dixerunt: quod conceptus qui est ex parte intellectus descendit in imaginationem et organum illius est in anteriori

Tex. et
co. 89.

Tex. et
co. 90.

in anteriori parte capitis ad quam peruenit respiratus aer in quo vox figuratur et ibi generat vis imaginatiua intentione rei in voce. Sed hoc absurdum esse videtur quia sic vox esset ex duobus composita et hoc non est vox ad huc autem talis generatio vocis posset esse in qualibet sonante voce: et sic loquens intelligeret quacumque voce loqueretur: quod falsum est: quia sicut generaret in voce intentione rei: ita per eandem rationem generaret illam intentionem in audiente: et ideo dicendum esse videtur quod vox est sonus formativus in signum quod ad placitum significat et ideo de re facit noticiam sicut signum et ideo non percipit illam vocem qui nescit institutionem signi propter quod de diversis ydionematibus loquentes non se intelligunt: oportet igitur quod anima imaginans et intendens significare conceptum verberet aerem in arteria exente, ad arteriam ipsam: et in necessitate pulso aere ad arteriam fit sonus qui est materia vocis: sed figura ipsius soni in dictiones est per linguam et dentes et palatum et cetera interpretationis organa: signum autem veritatis eorum que dicta sunt est quod ille qui respirat vel inspirat respirando non potest formare voces sed potest oportet tenere spiritum sonantem in quo format voces: et ideo diu loquentes dum respirant oportet interrumpere voces quia movent per organa vocis locutionem dum retinent spiritum et quia numero talium motuum formant syllabas et dictiones propter hoc mensurantur diu: vel breui tempore et incidunt in generum quantitates: et quia singule formationes elementorum et syllabarum distincte sunt nec aliquo modo continuantur: ideo sunt de numero discretorum et non continuorum: et quia tamen continuo tempore mensurantur: ideo non sunt numerus: et quia sunt in motu sed motus non sint sicut superius ostendimus: et motus permanentiaz in partibus non habent ideo permanentiam in suis partibus nullam habent. Et quia non fit vox nisi in aere respirato re tanto manifestum est quod hoc est etiam una causa quare pisces sunt sine voce non enim habent guttur de cuius compositione est cana radicata in pulmone: partem autem hanc non habent: quia non indigent recipere aere per respirationem: propter quam autem causam sit hoc alia ratio est quam ad sciendum de natura animalium pertinet et ibi explicabitur.

Capitulum. xxiij. quod homo non bene odorat: sed bene tangit et ideo prudens.

De odore autem et de olfatu minus bene determinabile est quam de supradictis sensibus sed enim homo habet ingenium per quod possit excitare odores et conferre de differentijs eorum plusquam aliud animalium: tamen in organo odoratus non bene sentit odores: et ideo non est manifestum homini per sensum quale sit odor sicut manifestum est quale sit sonus: et quale quid color: causa autem huius ad sciendum libri de animalibus pertinet: sed tamen propter doctrine bonitatem etiam hoc aliquid dicet. Est enim causa huius quod homo inter cetera animalia maius habet cerebrum et maius caput pro portione sui corporis: cerebrum autem humidum et frigidum est: id autem quod conaturale est odori siccu et calidum esse oportet: quod autem cerebrum hominis sit frigidum et humidum respectu aliorum animalium indicat longitudo dormitionis hominis diutius enim et sepius dormit homo ceteris animalibus ita quod quasi medietas vite hominis somno deputatur: et ideo non per accidens propter defluetia reumata ut quidam dicunt homo male odorat sed naturaliter ex ipsa cerebri quantitate et complexione propter quod animalia sicca habentia cerebrum sicut canes qui breues habent nasos: et vulture et tigrides bene odorant: causa igitur quod odor non bene determinabilis est quale sit est: quia sensus odoratus habet homo incertiore animalibus alijs et alijs sensibus et habet eum alijs animalibus multis deterior: praeque enim siue debiliber homo odorat cuius signum est: quia differentias quas

ad sapes non refert non discernit in odore subtiliter: sed excellentias tamen percipit quare una est cum leticia que est redolens siue bene odorans: alia autem cum tristitia que est fetens siue male odorans. medias autem non considerat differentias sicut non exente sibi certo eo quo sicut agere sentimus in hoc sensu. Rationale autem est et sic est hominem odorantem: sicut sunt quedam animalia videlicet animalia enim aquatica duos oculos habentia non sentiunt bene colores et differentie colorum mediorum non sunt his manifeste valde: sed excellentias sentiunt: que cum terrore sunt et non terrore quam excellentia visibilis cum terrore imutat oculum propter quod multum humidum humiditate aliena: quam habet humiditas mouet: et discurrit in oculo et foramina lucis vel albedinis intense receptiva diffundit et diuariat et sic facit magne et monstruose quantitates: et ideo cum terrore videt quod videt: hanc autem humiditatem habet in oculis aquatica magnos et duros oculos: habentia indicat autem id hoc quod accidit in homine: si enim homo indigesta humiditate in oculis discurrere post sonum subito cadele lumine videat videbit lumine esse magne choruscationis vel incendij et terretur ad visum alia autem his opposita videt talia animalia sine terrore propter maliciam sui visus. Sic autem et hominum genus sentit odores quo ad hoc quod non valde manifeste sunt sibi odorum medie differentie: sed tamen differentias quas in natura odorum non permanente sentit ingenio adiutus potius quam olfatu secundum analogiam ad sapores gustus distinguit et accipit per similitudinem species saporum: cum speciebus illis que sunt odorum. Hoc enim modo inuenitur optime in odorum differentijs cognoscendis: quia gustus est quidam tactus ut infra dicemus: tactum autem habet homo certissimum inter omnes sensus et inter omnia animalia in alijs enim sensibus multum deficit ab alijs animalibus sed tactum autem multum differt in bonitate sensus ab alijs animalibus: propter quod et homo prudentissimum est aliorum animalium: causa autem huius est quia tangibiles qualitates mixture sua complexiones faciunt: que complexio cum magis ab excellentijs recedit tunc medietati et equalitati est viciniore: et ideo celo similiore in quo nulla est oino contrarietas: et quia secundum merita materie datur forme sicut dixit plato et unicuique complexioni propria respondet forma: ideo equaliori complexioni debetur anima nobilissima que est intellectiva secundum prudentiam dicto intellecto: inter homines autem quicumque equaliore habet complexiones habet eam in hoc quod magis recedunt ab excellentijs: et ideo illi optimum habent intellectum alias tactus et aptiores sunt secundum industria intellectus ita forte: quod tantum ad equalitatem reducetur complexio quod videbuntur esse quidam dii terrestres: omnia quasi per seipsum intelligentes: et hi omnes sunt mollis et non laxae carnis quam mollities prouenit ex sicco bene comixto cum humido: et hoc est spiritus inosum subtiles generans spiritus laxitas autem carnis prouenit ex multo humido frigido: sed caro debet esse terminata temperamento calido quod proportionabiliter moueat spiritus et non commisceat operationes suas sicut facit superfluum calidum: signum autem huius complexio nis est tenuitas vnguium et subtilitas capillorum: hec enim indicant lucidos et subtiles esse spiritus cordis qui ad cerebrum venientes optime deseruiunt virtutibus animalibus et inde proueniunt sapientie et industrie: et quibus prudentes et ingeniosus efficit homo quantum est de natura et ad actum prudentie venit nisi per inertiam nature destruat aptitudinem hec igitur est vera causa prudentie: et nunquam errantes dicunt esse bonitatem imaginatiois bonitas enim imaginandi ex frigida et sicca prouenit complexione et hoc indicat vel facit industria et ingenium: hec autem omnia dicta sunt ut sciat quod certificatione

Tex. 2
co. 93.

Tex. 2
co. 94.

sunt ambe differētie odorū cognite per saporū diffe-
rētias eo q̄ saporēs melius scim⁹ cū gustus sit tactus
quidā ex dictis aut opz accipere falsuz esse vel dictuz
antiquoz quozū daz dicentū q̄ aranea cuncta anima/
lia excellit tactu: hoc. n. dicētes nō sufficiēter credide/
runt signo: videbāt. n. araneaz sentire vermiculos tan/
gentes sila sui rethīs ad magnā distantā z hoc ob bo
nitatē sensus tactus fore credebāt q̄ pro certo minime
vez est: nihil. n. spisse pellis z frigide cōplexionis z vi
scosam habēs humiditatē p̄cellit in tactu: sed hz ta/
ctum quasi stupidū: cuius signū est qz aranea etiā cum
tangitur cū igne lēte z nō cito sentit: z iō p̄ceptio ver/
miculoz tangentiuz rethe est p̄pter motū rethīs. quia
p̄tinuū est: mora. n. vna parte p̄tinuū mouet totū p̄tinuū

Capitulum. xxiii. qualiter odorū differētie per analogiā
ad differētias saporū accipiunt.

Terminates igit species odorū z p̄ analogiā
ad saporēs rationabiliter determinabim⁹ eas
qz odor sequela est saporis vt frequēter exce
pto hoc solo qz odor sicci est z sapor humidū termina/
ti z cōplexionalis Unde sicut sapor alius est dulcis
z alius amarus: ita odor alius est dulcis ali⁹ amarus: z
plerunqz est dulcis odor resolutus a dulci sapore: z ab
amaro sapore plerūqz resoluit amarus odor: quedam
p̄portionabiliter habēt odorē z saporē: verbigratia
dulcē habēs saporē dulcē hz odorē: alia autē non ita:
sed cōtrarie habēt saporēs z odorēs z hoc cōuenit p̄
accidēs: est. n. aliqd dulce habēs saporē, quod cū exsic
catur a calido adurēte facitē ipsuz euaporare odorē
accipit amari odorē z sit hoc multis modis: aliqua
do. n. ipm calidū cōplexione terminādo z digerendū
humidū facit dulce saporē: z qz non pōt terminare hu
midū nisi aliquid de terrestri cōburat: iō est in eo quod
dā resperuz amari quod qz siccius z calidus est vin/
cit odorē spargēdo aliud: z ideo dulce habēs saporē
amarū hēbit odorē: aliquādo aut sit ecōuerso: qz dulce
habēs odorē acrē hz saporē: hoc aut cōtingit ex ca//
liditate ineqliter terminante humidū cōplexionale: tūc
enī in exterioribus vbi calidū a sole: z calore loci suf/
ficiēter terminat z interiorib⁹ adhuc est in eo cruditas
p̄pter frigidū z qz exterius calidus est magis respicit
odorē z est dulcis odor qn̄ tamē gustat p̄pter multitu
dinē acridinis iterioris videt totū acre. Sic ergo ex
causis z multis aliis nō p̄portionales sūt odorēs sapo
ribus. Sicut aut diximus de amaro z dulci saporibus
z odorib⁹ ita est et acer sapor z odor z acutus sapor z
odor: z austerus z pinguis. Acer at causat a frigido ex
pellēte calidū tūc. n. remanēt ptes quedā itēse q̄ acridi
nē faciūt: vnde acrido est ex cruditate austerus at est q̄
p̄uenit ex maiori caliditate quā acer. Acutus at est ex ca
liditate oio vicēte. Pinguis aut ex caliditate termina
te z digerēte sz magis p̄uertēte q̄ cōsumēte: in illa enī
vicit humiditas acra spumosa q̄ facit p̄guedinē. Hec
aut hic superficialiter dicta sūt: sz in de sensu z sensato sb
tiliter dicent. Acceperūt aut odorēs noia a saporibus
eo qz nō multū in pprio genere permanēsti sūt odo
res sicut p̄manēsti sūt saporēs fm rez saporosaz si/
militudinē: dulcis. n. sapor est in melle z in croco: z ab
his est et dulcis odor. Alter aut sapor est in herba q̄ di
citur thim⁹ z in ea q̄ dicit ophius z ab his est etiā al
ter odor qui fere similis ē saporē z odorē serpilli in alijs
aut plerūqz similis est. Forte aut alicui videbit sapor
z odor inductaz herbarū magis eē acutus: sed ea q̄ h
dicūt exēpli gratia dicūt. Similiter aut acutus sapor ē
in alio: z in illo silr est acutus odor cui⁹ cā iam dicta ē